[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАБИТИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.07.2021 года №116
        О внесении изменений в постановление от 07.09.2009 года №19 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»
       Рассмотрев протест прокуратуры Волосовского района Ленинградской области от 25.06.2009 года №7-17-2021, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС России от 14.11.2008 №687 «Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО Рабитицкое сельское поселение от 07.09.2009 года №19 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании Рабитицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области» следующие изменения и дополнения:
1.1 . Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и модернизации;

установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею».
1.2 . Пункт 3.6 исключить слова:
 «и террористических акций».
1.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

предоставление населению коммунально-бытовых услуг;

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;

проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;

развертывание необходимой лечебной базы в безопасном районе, организация ее энерго- и водоснабжения;

оказание населению первой помощи;

определение численности населения, оставшегося без жилья;

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения;

размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;

предоставление населению информационно-психологической поддержки».
1.4 . Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

создание и организация деятельности муниципальной пожарной охраны, организация ее подготовки в области гражданской обороны и взаимодействия с другими видами пожарной охраны;

организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время;

заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров».
1.5. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«По срочному захоронению трупов в военное время:

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;

организация санитарно-эпидемиологического надзора».
1.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рабитицкого сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации МО
Рабитицкое сельское поселение                                         Н.Н. Масленицына